CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO DR. LEONARDO - SOLIDARIEDADE-MT

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Dep. Dr. Leonardo)

Requer, ouvido o plenário da Comissão de

Seguridade Social e Família, a realização de

Audiência Pública com o objetivo de debater

o tema “Aposentadoria Especial” na  PEC

6/2019 - Nova Previdência”

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 32, inciso XVII combinado com o artigo 255

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro  a realização de

Audiência Pública com o objetivo de debater o tema “Aposentadoria Especial”

na PEC 6/2019 - Nova Previdência com os seguintes convidados:

● Representante do Instituto Brasileiro de Direito Previdenciário - IBDP

● Representante da Força Sindical

● Representante da Confederação Nacional dos Trabalhadores na Saúde

- CNTS

● Representante da Confederação Nacional dos Trabalhadores em

Transportes Terrestres - CNTTT

JUSTIFICAÇÃO

A aposentadoria especial é destinada aos trabalhadores que se

expõem de forma permanente a agentes nocivos à saúde.  A legislação atual

sobre o assunto classifica os agentes como químicos, físicos e biológicos e

permitem a aposentadoria após 15, 20 ou 25 anos de atividades com

exposição permanente.  Há também regras que permitem a conversão de

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO DR. LEONARDO - SOLIDARIEDADE-MT

tempos de atividades especiais em atividades comuns de forma a permitir que

trabalhadores que mudem de profissões possam levar esses tempos de

atividades especiais para as aposentadorias com tempos normais do RGPS.

 Com a PEC 6-2019 - Nova Previdência, essas regras estão

sofrendo profundas alterações que no meu entendimento trarão sérios

prejuízos a milhões de brasileiros que desempenham atividades profissionais

sujeitas a tais agentes nocivos à saúde.

Minha preocupação com o assunto é tamanha que formulei uma

Nota Técnica (anexa) sobre o assunto encaminhada ao Exmo. Ministro da

Economia Paulo Guedes através da Indicação 330/20191 solicitando alterações

nas regras propostas.

 Diante do exposto, requeiro, ouvido o Plenário desta Comissão de

Seguridade Social e Família, a convocação de audiência pública para tratar

dessa temática e avaliar possíveis mudanças no texto da proposta

encaminhada pelo Governo Federal com olhar simultâneo do equilíbrio atuarial

da previdência nacional sem desconsiderar a saúde do trabalhador.

Sala das Sessões, em        de março de 2019.

Deputado Dr. Leonardo
Solidariedade/MT

1
 https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2196584

https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2196584

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO DR. LEONARDO - SOLIDARIEDADE-MT